
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652246

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/02/2014
Vigência: 23/02/2014 a 25/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, 
II da Lei Federal 8.666/93. TP 112/2012 - Reforma da EEEFM 
Barão do Rio Branco - Belém.
Contrato: 3 -Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051   0102000000          Estadual
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA-Telefone: 9188382762
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652251

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/02/2014
Vigência: 24/02/2014 a 24/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, 
II da Lei Federal nº 8.666/93 - TP 24/2012 - Recuperação e 
Pavimentação de Vias Urbanas com TST, em Agua Azul do Norte.
Contrato: 63
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051    0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66087-422 - Belém/PA-Telefone: 9188547095
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652268

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/02/2014
Vigência: 17/02/2014 a 17/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, 
VI da Lei Federal nº 8.666/93 - CP 11/2012 - Recuperação e 
Pavimentação de Vias urbanas com TST, em Uruará.
Contrato: 126
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051 0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66087-422 - Belém/PA
Telefone: 9188547095
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652410

ORDEM DE SERVIÇO N°: 071/2013-DTT
PROCESSO: 2013/166589

Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA.        CNPJ 
- 01.100.046/0001-45

Objeto:     Pavimentação do estacionamento e pátio de 
manobra para acesso a balança de pesagem no Posto Fiscal - 
SEFA, situada na PA-447, km-15 - Conceição do Araguaia, na 
Região de Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional. Paralizado em 30/01/2014
Modalidade de Licitação: TP-006/2013-001
Contrato: 066/2013
Valor Contratual: R$ 925.704,02
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 30/01/2014 à
Data: 30/01/2014
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652496

PORTARIA Nº 60 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a previsão contida no inciso II da Cláusula 
Oitava, contida no Contrato de Empréstimo entre CAF – 
Corporação andina de Fomento, atualmente nominado de Banco 
de Desenvolvimento da América Latina e o Governo do Estado 
do Pará, que exige a criação de uma UNIDADE GERENCIAL DO 
PROGRAMA (UGP);
RESOLVE:
1 – EXCLUIR da PORTARIA Nº 483 de 19.09.2013, publicada 
no DOE nº 32.486 de 23.09.2013, a servidora SILVIA HELENA 
QUEIROZ LOPES matricula nº 5896322/3, lotada na auditoria 
Interna, a contar de 01/01/2014. 2- INCLUIR na referida 
Portaria a servidora VERA LÚCIA DE SOUZA SILVA matricula nº 
2018594/1, ocupante do cargo de Assessor, lotada na Auditoria 
e Acompanhamento Interno, a contar de 01/01/2014.

PORTARIA Nº 62 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 1º do Decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicada no DOE nº 28.508 de 18.07.1997; 
e
Considerando as Leis nº 10.520 de 17/07/2002 e 
6.474 de 06/08/2002, subsidiadas pela Lei nº 8.666 de 
21/06/1993, e ainda, os Decretos nº 199 de 09/06/2003 e 
2.069 de 20/02/2006, que estabelecem que seja adotada 
preferencialmente no âmbito da Administração Pública Estadual 
a Licitação na Modalidade Pregão;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 58 de 22.02.2013, publicada 
no DOE nº 32.343 de 25.02.2013. II – DESIGNAR o servidor 
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR matricula nº 3276767/1, 
como Pregoeiro responsável pelos trabalhos advindos da 
Licitação na Modalidade Pregão no âmbito desta Secretaria, 
os servidores TELMA EDILA MAIA GONÇALVES matricula nº 
57235021/1, SANDRA LÚCIA TAVARES CONDURÚ matricula nº 
5003776/1 e ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE matricula nº 
3275612/1, como membros da equipe de apoio. III – O Pregão 
funcionará com um pregoeiro e no mínimo da equipe de apoio 
que será convocado previamente por memorando.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes
Obs: Republicado por ter saído incorreções no DOE nº 32.590 
de 24.02.2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652122

PORTARIA: 41/2014
Objetivo: Dar suporte de infraestrutura e visualização na etapa 
final do “1º Festival Esportivo de Verão de Primavera”.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 
03/03/2014
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 03/03/2014
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (Motorista) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 27/02/2014 a 03/03/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652274

Convênio: 0-01
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o custeio de 
infraestrutura, materiais esportivos, premiação e alimentação 
para a realização da 1° Super Maratona de Revezamento Night 
Run no dia 15/03/2014.
Valor Total: 240.000,00
Assinatura: 07/02/2014
Vigência: 10/02/2014 a 25/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE 
BACURITEUA
Endereço: Av Jáder Barbalho, S/N
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Complemento: rod.PA 458 KM 09
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652197

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 067 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014*

Servidor: Patricia Glym Silva Coelho de Souza;
Matrícula: 57235030/1;
Cargo: Assessor;
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto 
das férias da servidora, concedida pela PORTARIA Nº 031 de 
21.01.2014, DOE de 28.01.2014;
Período anterior: 17.02 a 19.03.2014;
Período Atual: 24.02 a 25.03.2014
Período Aquisitivo: 18.01.2013 a 17.01.2014.
* republicada por ter saído com incorreção.

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 096 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

Servidor: Maria de Fátima Gorete Soares Lourinho;
Matrícula: 57190452/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: REMOVER, a servidora da Diretoria de Cultura e lotar 
no Museu de Arte do Pará;
Período: a contar de 18.02.2014.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 001/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652387

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
O Presidente da Comissão Gerenciadora da Lei Semear, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o descumprimento 
do disposto no art. 26 do Decreto n° 0847, de 08 de janeiro 
de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572, de 08 de agosto de 
2003, que dispõe sobre a concessão de incentivo fiscal para a 
realização de projetos culturais no Estado do Pará e dá outras 
providências, vem por meio deste edital NOTIFICAR os 
proponentes, relacionados no Anexo Único, a dar cumprimento 
ao disposto no § 2° do art. 29 do Decreto n° 847, de 08 de 
janeiro de 2004, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de publicação do presente Edital de Notificação, por meio de 
depósito bancário, conforme abaixo especificado:
-Banco do estado do Pará S.A – BANPARÁ
- Agência n° 188072-1
- C/C n° 188072-1
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO acarretará a 
aplicação do disposto no caput do art. 29 do Decreto n° 0847, 
de 08 de janeiro de 2004, sem prejuízo de outras penalidades 
previstas na legislação vigente.


